DE LOS REYES DE CASTIELLA ET DEL EMPERADOR.

LXXX. Tornemos al enperador de Castiella, fijo de donna Urraca. Este ouo dos mugeres, donna Belenguera et donna Richa: de donna Belenguera ouo á don Sancho et á don F[errando] et á donna Helisabet et donna Baeça. Donna Helisabet casó con el rey Loys de Francia, et ouo en ella á donna Adelez, que casó con el conde don ² Pontiz, et aquella condesa ouo á donna María, madre de la reyna donna Iuhanna, que casó con el rey don F[errando] de Castiella, que priso Córdoua et Seuilla. La otra fija donna Baeça casó con el rey don Sancho de Nauarra, et ouo dela dos fijos et dos fijas, de que ya deximos de suso. De pues el Enperador, por conseio del conde don Malric de Lora ³ et del conde don F[errando] de Trastamari, partió los regnos á los dos fijos: dió á don Sancho, que era fijo mayor, Castiella fasta Sant Fagund et Moro de la Reyna e Uter de Fumos et Orama et Couiellas et Medina et Arenal et el término de Auilla, et desent commo corre calçada que dizen Gurnea, et en Asturias commo parte riba de Oua; todo lo otro contra el mar et contra Portugal dió al fijo menor don F[errando]. De pues desta diuision mouió su hueste el Enperador, et fué contra Córdoua; et Auengania, sennor de Córdoua, con miedo dela non podien ⁴ enparar, dió las laues de la uilla al

1 et at tiempo. 2 de 3 Lara. 4 poder.

Enperador, et desí fizo-se su uasallo, et besól la mano. Estonz el arçobispo don Remond de Toledo entró en la uilla et cantó y misa. El Enperador non traye yente por la poblar, et comendó la çibdad al moro que ge la dió, Auengania, et fizol omenage sobrel alcoran por él et por su fijo el rey don Sancho, que ge la diese.—Yrado et pagado, commo uino el rey de Francia en Espanna. El rey Leyz de Françia oyó por algunos mezcladores que donna Helisabet [non] era de grand linage de la madre, et por esto prouar uino commo en romería á Sanctiague, et uino con el rey de Nauarra; sópolo el Enperador, et fizo corte en Toledo, et fueron Espanoles bien guisados, et otro-sí el conde de Barçilona, que uino y bien guisado. Et fué y el rey Loys, et dixo el Enperador: «Rey, ya ¹ casé con fija deste conde, et oue en ella estos dos fijos, don Sancho et don F[errando], et donna Blanca, ² muger deste rey de Nauarra, et donna Helisabet, uestra muger; quiero que sepades qué muger tomastes.» El rey Loys tóuose por pagado, et uió quel mintieran, et gradesciólo al Enperador mucho; de pues dixo que nunqua uiera tan fermosa cauallería nin tan bien guisada, et que agora ueye que en mundo non auie mayor nin mas limpia cauallería. Quitaron-se muy pagados, et non quiso prender el rey nada del Enperador si non una carbonçela que leuó et puso en la corona de Nuestro Sennor, et alí es oy dia. De pues el Enperador fué et cercó Baeça, et dudó de la non poder prender por el grand poder de moros; e uió de noche en uision á sant Ysidoro, quel prometió ajuda; et cobró coraçon, et otro dia lidió, et uençió, et priso la çibdat, et fizo y la yglesia de sant Ysidro, et dió y buenas joyas, et los moros que y fincaron fueron por catiuos. Desende fué et cercó Almaría, et el conde de Barçilona et grand nauio de iegua ³ uinieron-le en ajuda, et priso-la por fuerça. Et dió á los Ienuezes todo quanto falaron en la uilla; ellos non quisieron si non una escudiella grand que fallaron y, d'esmeralda; ál non leuaron. El Enperador et el conde de Barçilona uiniéronse á Baeça, et delexó y por guarda á su

1 yo. 2 Baeça. 3 Ienua.

fijo don Sancho, et que enperase Andúiar et Quesada. De pues tornóse el Eperador, et al puerto de Muradal, á rayz de una enzina, prísol grand mal, et finó alí. El ynfant don Ferrando, so fijo, temíese de Leon por su hermano, et delexó y al padre, et únose con los ricos omnes, que eran y de Leon. Don Sancho delexó quánto tenie alend el puerto, et uino con el arçobispo don Iohannes, et enterró su padre en Toledo; e compeçó de regnar era .m. et .exc. et .vij., et regnó .i. anno. Don Sancho casara en uida del padre con donna Blanca, fija del rey don García de Nauarra et de donna Margelina, fija del conde d'Alperches; et en uida del Eperador auie un fijo don Alfonso, et finó de tres annos, quando finó el Eperador. Començó de regnar don Sancho et fazer todos bienes qui ¹ fazer-los pudiese omne del mundo, á Dios et á omnes.

DEL REY DON FERRANDO DE LEON.

LXXXI. Acá el rey don F[errando] de Leon, su hermano, maguer bueno, creye losengeros, et deseredaua caualleros descudos et del ² heredades, et yuan-se querellar al rey don Sancho; e mouió su hueste, et uino fasta Sant-Fagund. Oyólo don F[errando], et ouo miedo, et con .iiij^o. caualleros solos et desarmados uino á don Sancho á desora, ó estaua sobre la mesa. Recibiólo bien, et uiólo todo maltrecho, et non quiso comer fasta ó lo fizo bannar et lauar la cabeça et dar buennos pannos, et así lo esperó á la mesa. Et depues comieron, et demandól commo uiniera. Dixo don F[errando]: «Uengo por fazer quanto mandedes, por dar-uos el regno ó por seer uuestro uasallo et falleçer-uos ³ dél omenage.» Dixo don Sancho: «Non mande Dios, hermano, que fijo de mi padre et de mi madre á mi cate señorío, ni á otri si non á Dios; el regno quiero para uos, et mas, pero tanto uos ruego que tornedes lo suyo á los caualleros et al conde don Ponçe de Miñua ⁴ et á los otros, et así guiar-uos-a Dios, et amar-uos-han los omnes, et yo mas.» Otorgó-gelo et fizo-lo: así se partieron por amigos.

1 que. 2 de. 3 fazer-uos. 4 Minerua.

DE LOS FREYRES DE CALATRAUA.

LXXXII. Luego desto pues ¹ legaron-le freyres del Temple, que tenien Calatraua, que la non podien retener ante grand poder de moros; otro-sí don Sancho non fallaua ric-omne que ge la touiese. Era y entonze un don Remound, abad de Fitero, con otros monges, et auie con-sigo un freyre Diago Blasquiz, natural de Buruena, que fuera criado del rey don Sancho; este uió al rey en cuyta, et conseió al abad ² quel diese Calatraua, que él ge la manpararie de moros. Demandóla, et touieron-lo á locura, por-que eran monges; pero otor[gó]gela por heredamiento de Finto ³. Mouieron-se el abad et don Diago, et dió sus perdones el arçobispo don Iohannes, et fueron con ellos grandes yentes, et pusieron-se en Calatraua, et non uinieron los moros que cuydauan; estonz prisieron y muchos el ábito de mano del abat por fazer y seruitio, et fincó y don Diago por alcayet. Acá el abbat priso de todo ganado de su orden bien fasta .xx. mill cabeças et muchos marauedís, ca uendió et dió con todo en Calatraua. Por ⁴ á pocos dias finó este abbat, et enterraron-lo en Ceruilos cabo Toledo, et fizo Dios alí mucho por él. Diago Belasquez uiscó de pues mucho, et finó, et fué enterrado en Sant Pedro de Gomiél. El rey don Sancho, de pues dió á Calatraua á Fidero, uiscó poco, et fué enterrado con su padre en Toledo .ij. kalendas septembris, et regnó .i. anno et .xij. dias.